
          
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 

 CIF 4318377; Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066;  
    E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

                                                                                                                
HOTĂRÂRE 

Privind încheierea unui contract de prestări servicii cu Muzeul Județean Argeș pentru 
efectuarea unui studiu evaluare arheologică  

 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară în data de 15.09.2016; 
Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, cu privire la 

încheierea unui contract de prestări servicii cu Muzeul Județean Argeș pentru efectuarea unui studiu 
evaluare arheologică de teren pentru suprafața aferentă comunei Cotmeana, în vederea obținerii 
avizului Ministerului Culturii pentru actualizarea Planului Urbanistic General; 

Luând în consideraţie avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana, precum şi Raportul compartimentului de urbanism și amenajarea teritoriului din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, nr.3924/13.09.2016 pentru proiectul de 
hotărâre mentionat mai sus; 

Analizând adresa nr.1479/12.09.2016 emisă de Muzeul Județean Argeș, înregistrată la Primăria 
Comunei Cotmeana sub nr.3918/13.09.2016, respectiv adresa nr.826/07.09.2016 emisă de Direcția 
Județeană pentru Cultură Argeș înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.3793/07.09.2016; 

Văzând adresa nr.10367/01.08.2016 emisă de Consiliul Județean Argeș - Direcția Amenajarea 

Teritoriului și Urbanism; 

Ținând cont de prevederile HCL nr.3829.01.2016, privind aprobarea bugetului local pe anul 
2016; 
          Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia  publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
           În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.a) din legea mai sus menționată ; 
– art.7, alin.(5) din Legea nr.98/2016, privind achizițiile publice; 
– art.43, alin.(1) și (3) din H.G.nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică din Legea nr.98/2016; 
    În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 

administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

   Art.1. Se aprobă încheierea unui contract de prestări servicii în valoare de 20.501,25 lei cu 
Muzeul Județean Argeș pentru efectuarea unui studiu evaluare arheologică de teren pentru suprafața 
aferentă comunei Cotmeana, în vederea obținerii avizului Ministerului Culturii pentru actualizarea 
Planului Urbanistic General. 

Art.2. Primarul Comunei Cotmeana și Biroul Financiar-Contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 
atât celor în cauză, precum si Institutiei Prefectului Județul Arges. 
 
               Nr.22                                                                          Data: 15.09.2016 
    PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                       CONTRASEMNEAZĂ  SECRETAR 

    __________________________                                              GHINEA IONELA - LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Privind încheierea unui contract de prestări servicii cu Muzeul Județean Argeș pentru 

efectuarea unui studiu evaluare arheologică  
 
 

Consiliul Local al Comunei Cotmeana; 
Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana, cu privire la 

încheierea unui contract de prestări servicii cu Muzeul Județean Argeș pentru efectuarea unui studiu 
evaluare arheologică de teren pentru suprafața aferentă comunei Cotmeana, în vederea obținerii 
avizului Ministerului Culturii pentru actualizarea Planului Urbanistic General; 

Luând în consideraţie avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana, precum şi Raportul compartimentului de urbanism și amenajarea teritoriului din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, nr.3924/13.09.2016 pentru proiectul de 
hotărâre mentionat mai sus; 

Analizând adresa nr.1479/12.09.2016 emisă de Muzeul Județean Argeș, înregistrată la Primăria 
Comunei Cotmeana sub nr.3918/13.09.2016, respectiv adresa nr.826/07.09.2016 emisă de Direcția 
Județeană pentru Cultură Argeș înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana sub nr.3793/07.09.2016; 

Văzând adresa nr.10367/01.08.2016 emisă de Consiliul Județean Argeș - Direcția Amenajarea 

Teritoriului și Urbanism; 

Ținând cont de prevederile HCL nr.3829.01.2016, privind aprobarea bugetului local pe anul 
2016; 
          Văzând prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administratia  publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
           În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.a) din legea mai sus menționată ; 
– art.7, alin.(5) din Legea nr.98/2016, privind achizițiile publice; 
– art.43, alin.(1) și (3) din H.G.nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică din Legea nr.98/2016; 
    În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 

administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 

PROPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă încheierea unui contract de prestări servicii în valoare de 20.501,25 lei cu 
Muzeul Județean Argeș pentru efectuarea unui studiu evaluare arheologică de teren pentru suprafața 
aferentă comunei Cotmeana, în vederea obținerii avizului Ministerului Culturii pentru actualizarea 
Planului Urbanistic General. 

Art.2. Primarul Comunei Cotmeana și Biroul Financiar-Contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi transmisă 
atât celor în cauză, precum si Institutiei Prefectului Județul Arges. 

 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 


